
1

Bibliografický popisBibliografický popis
ElektronickElektronickéé zdrojezdroje

Oblast Oblast úúdajdajůů o no náázvu a odpovzvu a odpověědnostidnosti

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

červen 2013



2

MARCMARC 2211
I.I.

245 Údaje o názvu
neopakovatelné pole

První indikátor
Vedlejší názvové záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
používá se vždy, pokud se v záznamu neuvádí záhlaví v poli 1XX

1   Vedlejší záhlaví se vytváří

Druhý indikátor
Vyloučení znaků z řazení

0-9   Počet vyloučených znaků



3

MARCMARC 2121
II.II.

Podpole
$a Název (NO)

obsahuje hlavní název a alternativní název s výjimkou číselného 
označeníči názvu části

obsahuje též první z názvu samostatných děl (od stejných nebo 
různých autorů/skladatelů) ve sbírce/souboru bez společného 
názvu

$b Další údaje o názvu (NO)
obsahuje souběžné názvy, další názvy následující za prvním názvem 

(v popisných jednotkách bez společného názvu) a další názvové
informace

$c Údaj o odpovědnosti atd. (NO)
$f Časový údaj o vytvoření obsahu dokumentu (sbírky) (NO)
$g Časový údaj o vytvořeníčásti obsahu dokumentu (části sbírky) (NO)



4

MARCMARC 2121
III.III.

$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)
$k Forma (O)
$n Číslo označeníčásti/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$s Verze (NO)
$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole končí tečkou, a to i tehdy, je-li uvedeno i jiné interpunkční znaménko 

s výjimkou interpunkce po iniciále/samostatném písmenu, nebo data 
zakončeném interpunkcí



5

9.1A. + 1.1A. 9.1A. + 1.1A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

9.1A1. Interpunkce
viz dále



6

9.0B. Prameny popisu9.0B. Prameny popisu

9.0B2. Předepsané prameny popisu
hlavní pramen popisu, informace vydané nakladatelem, tvůrcem atd., 

pouzdro



7

ÚÚdaje o ndaje o náázvuzvu



8

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky



9

9.1B. + 1.1B. Hlavn9.1B. + 1.1B. Hlavníí nnáázevzev

Název._Označeníčásti/Závislého názvu,_Název části/Závislý název
Název._Název části/Závislý název

9.1B1.
viz 1.1B

9.1B2.
vždy uveďte pramen hlavního názvu v poznámce (viz 9.7B3)
uveďte pramen doplněného názvu v poznámce (viz 9.7B3)

9.1B3.



10

9.1C. = 1.1C. Obecn9.1C. = 1.1C. Obecnéé oznaoznaččeneníí druhu dokumentudruhu dokumentu
I.I.

_[označení druhu dokumentu]_

9.1C1.
viz 1.1C.
[elektronický zdroj]
včetně popisné jednotky, u níž se jedná pouze o digitální médium, jehož
obsah je multimediální

9.1C2
[smíšený dokument]
pokud popisná jednotka obsahuje fyzickéčásti náležející k různým 
druhům dokumentů (dva či více druhůmédii), z nichž žádný není
dominantní



11

9.1C. = 1.1C. Obecn9.1C. = 1.1C. Obecnéé oznaoznaččeneníí druhu dokumentudruhu dokumentu
II.II.

$aLabyrint literatury$h[elektronický zdroj]_:$bencyklopedie české a 
světové literatury

$aPříroda Nového Města nad Metují a okolí.$pOhrožené
rostliny$h[elektronický zdroj] 

$aSuper hry_:$bto nejlepší ze světa her.$n2$h[elektronický zdroj] 

tj.
245 $a $h atd.
245 $a $n $p $h atd.
ale
245 $a $b $n $p $h atd.



12

9.1D. + 1.1D. Soub9.1D. + 1.1D. Souběžěžnnéé nnáázvyzvy

=_Souběžný název
a obecně všechny souběžné údaje

9.1D1.
viz 1.1D.



13

9.1E. + 1.1E. Dal9.1E. + 1.1E. Dalšíší nnáázvovzvováá informaceinformace

_:_další názvová informace

9.1E1.
viz 1.1E



14

ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti



15

Jazyk
Psaní velkých písmen(viz příloha A)
Zkratky (viz příloha B)
Číslovky a číslice (viz příloha C)

viz Knihy, brožury, jednolistové tisky



16

9.1F. + 1.1F. 9.1F. + 1.1F. ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnostidnosti

_/_první údaj o odpovědnosti_;_každý další údaj o odpovědnosti

9.1F1.
viz 1.1F.
$cInfinity Praha_;_odborná spolupráce Ústav pro českou literaturu 

AV ČR
9.1F2.

$c[developed by] Jeff Krend



17

9.1G. = 1.1G. Popisn9.1G. = 1.1G. Popisnéé jednotky bez spolejednotky bez společčnnéého nho náázvuzvu

Hlavní název_;_Hlavní název díla od téže osoby nebo korporace
Hlavní název.__Hlavní název díla další (odlišné) osoby nebo korporace

9.1G1.
viz 1.1G.


